
1 
 

X  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Καλλιθέα,  09/10/2017 

Αριθμός απόφασης: 5438 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση       : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο        : 213 1604 534 
ΦΑΞ                  : 213 1604 567 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνίας κατάθεσης 10-05-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου «….….» 

ενδικοφανή προσφυγή του «….….», με ΑΦΜ «….….», κατά : 

α.Της αριθ. «….….»/31-05-2013 απόφασης επιβολής προστίμου Κ.Β.Σ. διαχειριστικής 

περιόδου 01/01/2007-31/12/2007  με  ποσό  προστίμου  1.295.789,00 € και 

β. Της αριθ. «….….»/31-05-2013 απόφασης επιβολής προστίμου Κ.Β.Σ. διαχειριστικής 

περιόδου 01/01/2008-31/12/2008  με  ποσό  προστίμου  505.274,00 €, του Προϊσταμένου 

της Ζ Δ.Ο.Υ Θεσσαλονίκης, των οποίων ζητείται η ακύρωση και τα προσκομιζόμενα 

έγγραφα. 

5. Τις απόψεις του προϊσταμένου της  Ζ Δ.Ο.Υ Θεσσαλονίκης 

6.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 



2 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 10-05-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου «….….» 

ενδικοφανούς προσφυγής του «….….», μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Η ενδικοφανής προσφυγή στρέφεται κατά της αριθ. «….….»/31-05-2013 απόφασης 

επιβολής προστίμου Κ.Β.Σ. διαχειριστικής περιόδου 01/01/2007-31/12/2007  με  ποσό  

προστίμου  1.295.789,00 € και κατά της αριθ. «….….»/31-05-2013 απόφασης επιβολής 

προστίμου Κ.Β.Σ διαχειριστικής περιόδου 01/01/2008-31/12/2008  με  ποσό  προστίμου  

505.274,00 €, του Προϊσταμένου της Ζ Δ.Ο.Υ Θεσσαλονίκης. 

Οι ως άνω πράξεις κοινοποιήθηκαν στον προσφεύγοντα στις 20/06/2013 και ασκήθηκε εκ 

μέρους του η με αριθ.πρωτ. «….….»/14-3-2014 ενδικοφανής προσφυγή.  

Η εν λόγω προσφυγή απορρίφθηκε σιωπηρά από την υπηρεσία μας κατά την 14/05/2014. 

 

Επειδή,  με το άρθρο 72 παρ. 25 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι από την έναρξη ισχύος του 

νόμου αυτού  παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του προϊσχύσαντος Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994). 

Επειδή, με το άρθρο 19 παρ. 1 του  Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013)  

ορίζεται ότι: «Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε 

στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση».  

Επειδή, με βάση τις παραπάνω διατάξεις, οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, όταν 

διαπιστωθεί από τον φορολογούμενο ότι περιέχουν λάθη ή παραλείψεις, πρέπει από 

1/1/2014 και μετά να τροποποιούνται με την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης (σχετ. η εγκ. ΠΟΛ 1174/2014 της Γ.Γ.Δ.Ε.) . 

Επειδή, με τις  διατάξεις της παρ. 43 του άρθρου 66 του ν. 4174/2013, όπως προστέθηκε 

με την υποπαρ. Δ2 περ. 21 άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014, και όπως αναριθμήθηκε από 

άρθρο 66 σε 72 με το άρθρο 8 του ν. 4337/2015, ορίζεται ότι: «Εφόσον με την υποβολή 

τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή καθ΄ οιονδήποτε άλλο 

τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική υπόθεση, μέχρι 

την έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προβάλλεται αξίωση επιστροφής 

φόρου, για τα σχετικά με την παραγραφή, εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι τον χρόνο 

έναρξης ισχύος του Κώδικα». 

Επειδή, με το άρθρο 70 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999) ορίζεται ότι:  

«1. Είναι απαράδεκτη η άσκηση δεύτερης προσφυγής από τον ίδιο προσφεύγοντα κατά της 

αυτής πράξης ή παράλειψης. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η άσκηση δεύτερης προσφυγής 

όταν η πρώτη έχει απορριφθεί τελεσιδίκως για λόγους τυπικούς, εκτός από την περίπτωση 

της απόρριψης αυτής ως εκπρόθεσμης και τις περιπτώσεις εφαρμογής των διατάξεων των 

άρθρων 28 παρ. 3,139Α και 277 παρ. 1 του παρόντος Κώδικα. […] 2. Προσφυγή, από το 

δικόγραφο της οποίας παραιτήθηκε ο προσφεύγων, θεωρείται ότι δεν ασκήθηκε.».  

Με τη διάταξη αυτή, καθίσταται δικονομικός κανόνας η αρχή κατά την οποία, μόνο μία φορά 

επιτρέπεται να ζητήσει κάποιος τη δικαστική προστασία στον ίδιο βαθμό κρίσης κατά της 

ίδιας διοικητικής πράξης. Έτσι, αποκλείεται η άσκηση δεύτερης προσφυγής, αδιάφορα από 

τους προβαλλόμενους λόγους και ανεξάρτητα από την τύχη της πρώτης (πρβλ. Ολ ΣτΕ 



3 
 

3840/2009, 3620/1995 ΣτΕ 97/2011, 1306/2010 κ.ά.). Κατά την έννοια δε της διάταξης 

αυτής, ως πρώτη προσφυγή θεωρείται εκείνη που προηγήθηκε χρονικά, δηλαδή εκείνη για 

την οποία συντάχθηκε χρονικά προγενέστερη πράξη κατάθεσης (3627/2013 ΔΕΦ ΑΘ).  

Επειδή, εν προκειμένω για τις ίδιες πράξεις φορολογίας ΚΒΣ, ο προσφεύγων είχε υποβάλει 

ενώπιον της Υπηρεσίας μας την με αριθ.πρωτ. «….….»/14-3-2014 ενδικοφανή προσφυγή, 

η οποία απορρίφθηκε σιωπηρά από την υπηρεσία μας κατά την 14/05/2014 και σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παρ.8 του άρθρου 63 ν.4174/2013,ο υπόχρεος δύνατο να ασκήσει 

προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ΚΔΔ. 

Επειδή, βάσει των ανωτέρω, η άσκηση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, κρίνεται 

απαράδεκτη, λόγω του ότι αυτή αναφέρεται στο ίδιο θέμα για το οποίο εκδόθηκε η ως άνω 

απορριπτική  αποφάση από την υπηρεσία μας.  

 

Αποφασίζουμε 

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 10-05-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

«….….» ενδικοφανούς προσφυγής του «….….», με ΑΦΜ «….….». 
 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο                               ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος         
Διοικητικής Υποστήριξης                                    

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

 
 
 

                      ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΦΑΚΟΣ 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


